Iddio stesso , scrive il lodato Pad. Filastrio (a)
com-

(a) *In hujusmodi rebus indignatio Dei & po-*
ten-

commuove la terra affine di eccitare i peccatori alla conversione , ed esercitare nella pazienza i giusti . E ci basta , dice S. Greg. Niss. (a) il documento che ci porge la stessa natura , la quale ne' subitanei timori ci fa ricorrere senza elezione all' ajuto di Dio . Se non vi rincresce il leggere il lib. V. de Cons. del famoso Boezio (b) vi accorgete ben tosto che le propo-

M 4

si-

tentis operatur , & suam commodat creaturam conversionis causa & utilitatis : quippe multorum peccantium ac redeuntium ad Dominum Salvatorem ac Creatorem . Philast. de Haeres.

(a) *Providentia cognitio hominibus naturaliter inserta est . Nam aliqua obruti necessitate confestim ad divinum Numen confugimus . In subitaneis perturbationibus ac timoribus absque electione Deum invocamus . Omne vero , quod ita ut oportet , naturaliter sequitur , validam habet demonstrationem , contradictionem non suscipiens . Greg. Nys. Phil. VIII. 7.*

(b) *Qui ne trascrivo una parte per comoda de' più intelligenti . Sed si in mea , inquier , potestate est mutare propositum , evacuabo providentiam , quam quae illa praenoscerit , forte mutavero . Respondebo : propositum tuum te quidem posse deflectere ; sed quoniam & id te posse , & an facias , quove convertas praesens providentiae veritas intuetur , divinam te praescientiam non posse vitare , sicuti praesentis oculi effugere non possis intuitum , quamvis te in varias actiones libera voluntate converteris .*

Quid

sizioni del Poemetto non sieno soltanto irreligiose, ma sciocche ancora e ridevoli. Ed Ari-

STO-

Quid igitur, inquires, ex mea ne dispositione scientia divina mutabitur? Ut quum ego nunc hoc, nunc illud velim, illa quoque nascendi vices alternare videatur? Minime. Omne namque futurum divinus praecurrit intuitus, & ad praesentiam propriae cognitionis retorquet ac revocat: nec alternat, ut tu existimas, nunc hoc nunc illud volendo praenoscedi vices, sed uno ictu mutationes tuas manens praevenit atque complectitur. Quam compreheadendi omnia vicendique praecantiam non ex futurarum proventu rerum, sed quae propria Deus simplicitate sortitus est. Ex quo illud quoque resolvitur, quod paulo ante sforsisti, indignum esse si scientiae Dei causam futura nostra prestare dicantur. Haec enim scientiae vis praesentaria notione cuncta complectens rebus omnibus modum ipsa constituit, nihil vero posterioribus debet. Quae quum ita sint manet intemerata mortalibus arbitrii libertas. Nec inique leges solutis omni necessitate voluntatibus praemia poenasque proponunt. Manet etiam spectator desuper cunctorum praescius Deus, visionisque ejus praescius semper aeternitas cum nostrorum adituum futura qualitate concurrat, bonis praemia, malis supplicia dispensans. Nec frustra sunt Deo positae spes, praecesque, quae quum recta sint, inefficaces esse non possunt. Boet. lib. V. de Cons. Phil.

stotele tuttoche gentile nel libro *de Mundo* (a) asserendo giusta il sentimento de' nostri Padri esser il flagello del tremuoto un effetto della Provvidenza, ed esser la pietà il vero scudo che

M 5

pub

(a) *Certe contigisse aliquando constat, ut terrae motus violentia terra ipsa multis in locis discesserit, indeque hiatus exstiterint... ut vis flatuum & vorticum oppida funditus disturbari... ut inflammationes aliquae e terra erumpentes veluti extirpabundae partes orbis exusserint; ut quum crateres Aetnae abrupta terra patefacti conflagationem emisissent instar torrentis per terram grassabundam. Quo tempore qui è mortalium genere pietate erant imbuti, ii a Numine Divino eximio honore ingentique affecti sunt. Siquidem juvenes quum parentes suos aetate confectos humeris sustulissent, igneo flumine jam iam opprimendi, flumen ipsum ita se scidit, ut huc illuc diversi fluctus digrederentur, juvenesque intactos cum senibus transmitterent. De vero summatis loquamur; quod in mari gubernator est, quod in curia agitator, quod in choro praecentor, quod denique lex in civitate & dux in exercitu; hoc Deus est in mundo. Id autem ratione simili facit ille atque lex civilis, quae immobilis ipsa existens in utentium animis regit omnia ad rempublicam pertinentia... Deus enim nobis lex est; in omnem quidem illa partem ad aequilibrium vergens, nullam correctionem admittens, nullam varietatem; quippe quae potior sit & stabilior illis legibus, quae in tabulis scribantur. Arist. de Mundo.*

metterci a coperto dalle comuni disavventure ; dimostra benissimo , che il Poeta debba contentarsi di titolo d' Improvisante , e non arrogarsi quello del filosofo , meno di teologo , molto meno di scritturale .

Infatti non son piene le storie e sacre e profane d' infinite occasioni , in cui Iddio mosso dalla preghiera si è compiaciuto di far cessare i flagelli , e di sospendere i castighi minacciati ? Quante volte si è spiegato Egli , che perdonerebbe agli empj , che deporrebbe la sferza , qualora quelli si avessero convertito dalle loro empietà ? Quante volte esercitò coll' intiero popolo , con famiglie , con persone particolari gli effetti di sua misericordia ? Non occorre numerarvi i tanti fatti delle sacre scritture , che vanno in voga anche fra la gente più idiota del Cristianesimo . E quanto alle storie della Chiesa , non volendo uscire dalla materia che tratta il Provisante , il Baronio rapporta in ogni secolo spaventevoli tremuoti che da Padri coetanei si ascriveano a peccati de' perversi cristiani , e che poi cedevano per mezzo le preghiere de' devoti fedeli . Tali sono quelli accaduti sotto Gordiano Imperatore l' anno 243. Sotto Costanzio l' anno 340. di cui si credè per morale cagione la perfidia degli Ariani . Sotto Giuliano l' anno 363. quelli che si stimavano avvenuti per aversi tentato da quell' Apostata la riedificazione del tempio de' Giudei . E per non dilungarmi , sotto Teodosio il giovane l' an. 446. successe un tremuoto orribilissimo , quando si osservò que-